XVIII^e siècle. Papier. 657 pages. 363 sur 240 millim. Rel. veau. Sur les plats, les armes de la famille marseillaise de Caze : *d'azur, au chevron d'or, accompagné en chef de deux losanges, et en pointe d'un lion de même; casque; supports et cimier, des lions.*

715 (259—R.824). « Mémoires concernant la Provence, rédigés par M. Le Bret, intendant de cette province, pour l'instruction de M^{gr} le due de Bourgogue. »

Double du précédent.

Au feuillet de garde : « Copié en 1779, sur le manuscrit déposé dans les bureaux de l'Intendance d'Aix. » Note de M. de Méjanès.

1779. Papier. 399 pages. 257 sur 190 millim. Rel. basane.

716 (1079). Statuta antiqua Provinciae.

Fol. I. « Statuta domini Raymundi Berengarii, comitis Provinciae, concessa nobilibus et universitatibus locorum vicarie Draguiniiani, Forojuuliensis dyocesis. Incipit primo preambulum. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno incarnationis ejusdem M.CC.XXXV, mense octobris, die VII, indictione VIII, juravit dominus Raymundus Berengarii, Dei gratia illustris comes et marchio Provinciae et comes Forchalquerii, et B. de Alamanono, ex una parte, et barones et milites... » — Fin : « ... Et fiat sicut actenus est fieri consuetum. »

Fol. 10. « Hee sunt statuta curie Aquensis, facta per dominum Raymundum Berengarii, quondam bone memorie comitem Provinciae et Forchalquerii, de sacramento judicis, quando intrat judicaturam. In nomine Domini nostri Jesu Christi, qui est judex justus, fortis et patiens, juro ego Hugo, vel talis, judex in curia Aquensi... » — Fin : « ...Per tres homines consumi possunt. »

Fol. 11. « Ad honorem Dei et gloriose virginis Marie, et omnium sanctorum, et ad conservationem juris et justicie, has constitutiones fecit dominus Raymundus Berengarii, comes et marchio Provinciae et

Forcalquerii, in curia Aquensi. Quicumque vocatus fuerit ad curiam pro justitia facienda... — Fin : « ...Neque morticina, neque coria jacere. »

Fol. 17. « Sequuntur ordinationes et statuta facte per dominum Karolum primum, tunc comitem Provincie, super officialibus. Statuimus, et ita subaudias in quolibet statuto, primo, quod specialiter bonus senescallus, et judex major, legalis et justus... » — Fin : « ... Salvis hiis que prohibita sunt specialiter senescallo. »

Fol. 19 v° : « Sequuntur statuta domini Karoli secundi regis. Statuimus quod nullus sit disazitus de aliqua re quam teneat... » — Fin : « ... Prout juris ratio suadebit. »

Fol. 28. « Statuta facta per dominum Johannem Scoti, senescallum, super facto officialium, per dominum regem Karolum. In primis, statuimus quod quilibet vicarius, seu bajulus... » — Fin : « ... Pro premissis que ipsorum officio incumbunt. »

Fol. 30 v°. « Statuta facta per dominum Karolum secundum, regem Jherusalem et Sicilie, et confirmatio statutorum domini K[aroli] primi, et domini R. Berengarii. Hugo de Vicinis, talis loci dominus... » — Fin : « ... Datum Aquis, die XXII septembris, anno Domini M°.CC°.XC°. sexto. »

Fol. 35. « Statuta domini Petri de Ferrariis, cum litteris domini Karoli secundi et sui senescalli. Ricardus de Cambatesa... » — « ... Regnorum nostrorum anno XX°. »

Fol. 36. « Statuta edita per reverendum Patrem dominum P. de Ferrariis, miseratione divina sancte Arelatensis ecclesie [archiepiscopum], et cancellarium regni Sicilie, super reformatione et bono statu Provincie. Petrus, miseratione divina... Regalis auctoritas... » — Fin : « ... Inviolabiliter servare mandamus. Datum Aquis, anno Domini M°.CCC°.III°, die XII mensis novembris, III indictionis (*sic*). »

Fol. 43. « Declaratio statutorum regionum et modificatio eorum, super officio notariorum, et creditorum presertim usurariorum non restituentium creditoribus instrumenta. In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem M°.CCC°.sexto, die XV mensis januarii... » — Fin : « ... De Sospitello, testium vocatorum et rogatorum. »

Fol. 45 v°. « Statuta edita per illustrissimum dominum Robertum, Dei gratia primogenitum domini regis Karoli secundi, ducem Calabrie, et dicti regni vicarium generalem. Johannes Cabassole, miles... » — Fin : « ... Officio sit ipso jure privatus. »

Fol. 50. « Sequuntur statuta illustrissimi domini Roberti, Dei gratia Jherusalem et Sicilie regis. Ricardus de Cambateza, miles regius... » — Fin : « ... Quominus publice ipsa ut convenit sint sequata. »

Fol. 59. « Explicunt statuta Provincie domini Raymundi Berengarii, comitis Provincie, necnon et statuta illustrissimorum dominorum Karoli primi et secundi, Dei gratia regum Jerusalem et Sicilie, et reverendi in Christo Patris domini P[etri] de Ferrariis, permissione divina archiepiscopi Arelatensis et cancellarii regni Sicilie, et serenissimi principis domini Roberti... Jherusalem et Sicilie regis. Tamen sequuntur quedam alia statuta edita per dictum dominum comitem Provincie et per illustrissimum dominum Karolum secundum, que fuerant dimissa ex inadvertencia. Super statu advocatorum. Hec est forma tradita per dominum comitem... » — Fin : « ... Ut alii hoc videntes a similibus arceantur. »

Fol. 64 v°. « Sequuntur quedam alia statuta et constitutiones provinciales edite a multis prelatiis. » — Ce sont les statuts du second concile de Saint-Ruf, tenu à Avignon en 1337 par Gasbert, archevêque d'Arles, Bertrand, archevêque d'Embrun, Armand, archevêque d'Aix, et leurs suffragants des trois provinces provençales. — Commencement : « In nomine Domini. Amen. Antiqui patres sanctitatis gratia predicti... » — Fin : « ... Et Raymundo Astorgii, jurisperito, cive Montis Albani, et pluribus aliis testibus. Explicuit totum. »